

1804

LATVIJAS VALSTS ARHĪVS

Latvijas Demokrātiskā
darba partija.

Fonds № 1804

Vēsturiskā izziņa.

Vēsturiskā izziņa

I

Latvijas Demokrātiskā darba partijas aizsākumi meklējami kustībā par tādas Latvijas Komunistiskās partijas nodibināšanu, kas būtu neatkarīga no PSKP. Šī kustība izvērās 1989.gada nogalē un 1990.gada sākumā, tās piekritēji 1990.gada 24.februārī sasauca konferenci, kurā apstiprināja jaundibināmās partijas pamatprincipus un pagaidu statūtus, ievēlēja partijas organizācijas komisiju. Pēc Latvijas Komunistiskās partijas 25.kongresā notikušās LKP sašķelšanās, kad vairākums kongresa delegātu palika uz PSKP platformas, mazākums atstāja šo kongresu un 1990. gada 14. aprīlī Latvijas Neatkarīgās Komunistiskās partijas 1.kongresā tika pabeigta partijas organizatoriskā izveide - apstiprināti tās darbības pamatprincipi un statūti, ievēlēts partijas priekšsēdētājs, Centrālā komiteja, Centrālās komitejas Valde un Centrālā kontroles komisija.

Latvijas Neatkarīgās Komunistiskās partijas 2.kongresā 1990.gada 15. oktobrī partija tika pārdēvēta par Latvijas Demokrātisko darba partiju, pieņemot attiecīgu lēmumu par izmaiņām partijas statūtos un nolikumos. LDDP 3.kongress 1991.gada 1.decembrī izdarīja izmaiņas partijas statūtos. Saskaņā ar šīm izmaiņām, partijas Centrālās komitejas vietā tika izveidota partijas Padome, Centrālās komitejas Valdes vietā - Padomes valde. Izmaiņas partijas pamatprincipos un statūtos izdarīja arī LDDP 4.kongress 1993.gada 20. - 21.februārī. LDDP 5.kongresā 1994. gada 12.martā tika apstiprinātas partijas jaunās vadlīnijas un programma "Kā Latvijā izveidot tautvaldību un uzcelt labklājības valsti."

LDDP organizatoriskais pamats saskaņā ar statūtiem ir partijas pirmorganizācijas, tās tiek veidotas galvenokārt pēc teritoriālā principa, partijas biedriem brīvprātīgi vienojoties. Pirmorganizācijas apvienojas

novadu, pilsētu, rajonu teritoriālajās organizācijās. Partijas augstākā lēmējinstītūcija ir kongress, kuru sasauc ne retāk kā reizi gadā.

Kongresu starplaikos augstākā LDDP pārstāvniecības iestāde ir Padome. Padomes sēžu starplaikā partijas darbību vada priekšsēdētājs un valde.

Partijas darbības deklarētais mērķis ir demokrātiska un sociāli taisnīga sabiedrība brīvā, tiesiskā un neatkarīgā Latvijas valstī.

Galvenie novirzieni, kam pievērsusies LDDP ir pilsonības jautājums, privatizācijas procesi, agrārās reformas veikšana, demokrātiskās politiskās sistēmas izveide, izglītības un ekonomikas veicināšana. Savu mērķu sasniegšanai partija pielietojusi parlamentāro reformu politiku

II

Latvijas Demokrātiskās darba partijas (LDDP)* dokumenti ar 102 neapraštiem dokumentiem tika nodoti Latvijas Valsts arhīva pastāvīgā glabāšanā laikā no 1992. līdz 1995.gadam (līgumi Nr.1-4). 1996.gada jūnijā I.Kļaviņa uzsāka fonda aprakstīšanu, ko 1997.gada oktobrī un novembrī pabeidza Politiski represēto personu un trimdas dokumentu daļas darbinieki I.Akmentiņa un D.Āzens. Tika veikta dokumentu vērtības ekspertīze, lietu aprakstīšana un sistematizēšana. Aprakstā LDDP dokumenti sakārtoti šādā secībā:

LDDP statūti un nolikumi;

Latvijas Neatkarīgās komunistiskās partijas (LNKP) piekritēju konferences dokumenti;

LNKP un LDDP kongresu dokumenti;

LNKP un LDDP plēnumu dokumenti;

LDDP Padomes sēžu protokoli;

LNKP Centrālās komitejas, LDDP Centrālās komitejas un LDDP Padomes valdes sēžu protokoli;

LDDP Padomes paplašinātās valdes sēžu protokoli;

LDDP republikāniskā aktīva sanāksmes protokols un rezolūcija.

* No 1990.gada 14.aprīļa līdz 15.oktobrim partijas nosaukums bija - Latvijas Neatkarīgā komunistiskā partija.

Aprakstīšanas rezultātā izveidots 1.apraksts ar 21 lietu par 1990.-1994.gadu. Lietas sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa. Fondam sastādīta vēsturiskā izziņa. LNKP dokumenti nav izdalīti atsevišķi, jo LDDP dokumenti turpina LNKP numerāciju, piemēram, pēc LNKP 1.kongresa nāk LDDP 2.kongress.

Vēsturiskajā izziņā izmantoti I.Kļaviņas sagatavotie materiāli. Izziņu sastādīja Politiski represēto un trimdas dokumentu daļas vec. referents:

D. Āzens

D.Āzens

07.11.1997.

Sini lietā 3 (trīs)
....., numurētas lapas
„30. janvārī 1998. g.”
L V A arhivists: Jubule